Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 382.07.2025

Santo André, 11 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Requerimento do Vereador Nino Brandão.

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 1269/2025 - G.P. – Proc. 2151/2025, protocolado sob o nº 6639/2025, em
que solicita informações acerca da situação do terreno localizado entre as Ruas Duke Wellington e
Assis Chateaubriand – Centreville, esclarecemos:

De acordo com a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, trata-se de

lote público, cadastrado como “praça”, que possui características e topografia desfavoráveis,
inviabilizando a instalação de equipamentos públicos naquela área, e que, próximo ao local citado,
existem praças já consolidadas e que podem atender à população.

Quanto às manutenções no local, a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos
informa que são realizadas conforme cronograma, visando atender todos os bairros de forma
equitativa.

Em relação aos serviços de limpeza, capinação e roçagem, vale informar que foram
realizados em 29/04/2025. Por se tratar de um local bem sombreado, a vegetação se desenvolve
lentamente, não necessitando de nova intervenção no momento.

Por fim, registra-se que os próximos serviços de manutenção e conservação no local
estão no cronograma de manutenção do bairro.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2025-07-11T16:04:02-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819